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Mikrotuotannon mahdollisuudet sähköverkon osana 

10 vuoden sisällä odotetaan, että puolet suomalaisista kotitalouksista ottaa käyttöön aurinkosähköjärjestelmän. Pien-

voimaloiden kytkeminen yleiseen sähköverkkoon on Suomessa luvanvaraista ja säädeltyä toimintaa. Sähkön mikrotuo-

tanto haastaa sähkönjakeluyhtiöitä uudella tavalla sähköverkon kuormitusmallien ja -ohjauksen kehittämisessä. Mik-

rotuotanto voi olla iso sähköturvallisuusriski, mikäli pienvoimaloiden sähköverkkoon kytkemistä ei suoriteta lakeja ja 

asetuksia noudattaen. 

Sähköjakelutoiminta on Suomessa tarkkaan sään-
neltyä. Mikrotuotannon vaikutuksista sähköverk-
koon on Suomessa vielä vähän kokemuksia. Verk-
koyhtiöllä on velvollisuus liittää sähkötuotantolai-
tos verkkoonsa. Sähköverkon rakenne on muo-
dostunut palvelemaan käyttötapaa, jossa teho on 
kulkenut yhteen suuntaan, tuottajalta kuluttajalle. 
Pientuotannon lisääntyessä sähköverkon rakenne 
muuttuu. Hajautettu energiantuotanto asettaa 
haasteita sähkön jakeluverkostolle, sen suojauk-
selle, säätövoimalle ja sähkönlaadulle. 

 

Kuva 1. Sähköverkon rakenne sähköntuotannon ollessa hajautettua 

(Mäki 2011, 5)  

Ennusteita mikrotuotannosta Suomessa 

Aurinkovoimaloiden oletetaan olevan yleisin pien-
voimalaitostyyppi. Kiinteistökohtaisen aurinkosäh-
kön tuotannon oletetaan yleistyvän investoinnin ta-
loudellisen kannattavuuden parantumisen ja tekni-
sen kehityksen seurauksena (Pöyry Management 
Consulting Oy 2017, 106). Aurinkosähkön noin 5 
kW:n kokoisten tuotantoyksiköiden oletetaan ole-
van suosituin mikrovoimalaitostyyppi tulevaisuu-
dessa (Tuunanen 2015, 152). 

Aurinkosähköjärjestelmiä odotetaan olevan 
vuonna 2030 10–49 % pienjännitekäyttöpaikoista 
(Lassila ym. 2019, 22). Siis parhaimmillaan lä-
hes joka toisessa käyttöpisteessä tuotetaan 
sähköenergiaa aurinkoenergialla 10 vuoden si-
sällä. Pientuotannon määrän verkossa siirretystä 
energiasta lasketaan olevan vuonna 2030 2,5–12 
%.   

Mikrotuotannon vaikutus sähkönlaatuun 

Mikrotuotannon sähkönlaadun tulee olla standar-
dien mukaista. Mahdollisia mikrotuotannon aiheut-
tamia verkostovaikutuksia ovat ylijännitteiden li-
sääntyminen, lisääntynyt valojen välkyntä tuotan-
totehon äkillisissä muutoksissa, tehon virtaus-
suunnan vaihtuminen suuren tuotannon aikana, 
sähköverkon vikasuojauksen toimimattomuus tai 
vikasuojauksen virheellinen toiminta. 

Sähköverkon toiminnan ja turvallisuuden kannalta 
kaikki sähköverkkoon liitetty sähköntuotanto tulee 
olla verkkoyhtiön tiedossa. Erityisen tärkeää on 
varmistaa sähköturvallisuus verkon parissa työs-
kentelevien kannalta. 

 

Kuva 2. Sähkön laatuun vaikuttavia tekijöitä (Partanen ym. 2010, 8) 

Suurimmat mikrotuotannon aiheuttamat sähköver-
kon häiriöt liittyvät pientuotantolaitoksen oikea-ai-
kaiseen irtoamiseen verkosta, niiden tuottamaan 
oikosulkuvirtaan ja jännitteennousuun. Ongelmia 
odotetaan erityisesti maaseudun heikkolaatuisten 
sähköverkkojen kanssa. Maaseudulla sähköver-
kon siirtokapasiteettia ei ole mitoitettu kestämään 
mikrotuotannosta aiheutuvaa sähkön siirtokuormi-
tuksen kasvamista. 

Sähkön siirtoverkot ja mikrotuotanto 
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Sähköverkoston suunnittelussa tarvitaan uusia 
kuormitusmalleja, jotka ohjaavat sähköverkon in-
vestointeja ja kehittämistä. Mikrotuotannon liittämi-
nen yleiseen sähköverkkoon vaikuttaa verkon ra-
kenteeseen ja toimintaan. Liitettäessä mikrotuo-
tantoa standardien mukaisilla tuotteilla riskien il-
mentyminen vaikuttaa kirjallisuuden mukaan vä-
häiseltä. Verkonhaltijan kannalta mikrotuotanto 
monimutkaistaa sähköverkon rakennetta, hallintaa 
ja kustannusrakennetta. Sähköverkkoja voidaan 
joutua vahvistamaan, mikrotuotanto muuttaa ver-
kon säätötarvetta ja verkonhaltijan siirtotulot voivat 
pienentyä samalla kun sähköverkon ylläpitokus-
tannukset todennäköisesti kasvavat.  
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